Ata 01/2023

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos estiveram

reunidas: a Comissão de Organização e Acompanhamento (COA) e a Comissão Autônoma de Seleção

(CAS), nomeadas pelo Decreto Municipal n° 2.896 de 21 de novembro de 2023, dos Editais de

Chamamento Público n° 008/2023 “Audiovisuais” e n° 009/2023 “Demais Áreas”. Os editais são

viabilizados a partir dos recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº

195/2022 - Lei Paulo Gustavo. As comissões nomeadas pelo Decreto Municipal supracitado têm as

seguintes composições: a Comissão de Organização e Acompanhamento (COA) é formada por: Paulo

Roberto Haas, Márcia Luisa Ely Thomé e Sérgio Nunes Lopes e a Comissão Autônoma de Seleção

(CAS) tem como membros: Ana Paula Vieira Labres, André Rosenbach, Dulci Zimmer, Loreci

Friedrich Webers, Joana Maria Bruxel Prediger e Sérgio Nunes Lopes, sendo este último, na condição

de Presidente da Comissão, sem direito a voto na avaliação dos projetos inscritos. Após procederem a

avaliação, seguindo os critérios definidos nos respectivos editais, cada projeto obteve a seguinte

pontuação abaixo apresentada e expressa por edital, objeto e categoria.

Edital/Chamamento: 09/2023

Objeto: Demais Áreas Culturais

Categoria: I Realização de eventos, mostras, festas e festivais

Título do Projeto Propositor Pontuação

Final

Situação

Arroios Rock e Bier Gislene Dias 360,5 Suplente 2

Turnê Cultural pelo município de Arroio do

Meio

Núcleo Municipal de

Cultura

515,50 Aprovado

9° Encontro das Antigas João Edson Reis Aires 159 Suplente 3

Mãos de Ouro Iselda Pelison 363,50 Suplente 1

Categoria: II Ações de qualificação, formação, tais como realização de

oficinas, cursos, ações educativas

Título do Projeto Propositor Pontuação

Final

Situação

Querência do Arroio do Meio - 40 anos de

tradição, cultura e arte

CTG Querência do

Arroio do Meio

473 Aprovado

Oficinas de Teatro Grupo teatral Chama

Cia. Teatral Foice Acena

469 Aprovado

Graffiti do Pertencimento Diego Schmitz 376 Aprovado

Introdução à Produção Musical e ao Ableton

Live

Gabriel Meneghini

Lermen

364 Suplente 1

A Dança Gaúcha de salão e seu legado para

a manutenção da Cultura Gaúcha

Douglas Mateus

Mallmann

460 Aprovado

—--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Edital/Chamamento: 08/2023

Objeto: Audiovisuais

Categoria: I Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem ou

documentário

Título do Projeto Propositor Pontuaçã

o

Final

Situação

40 anos de tradicionalismo na

Querência do Arroio do Meio

(documentário)

CTG Querência do

Arroio do Meio

494,50 Aprovado

Uma janela para as enchentes -

Documentário de Curta Metragem.

Grupo Teatral Chama

Cia. Teatral FoiceAcena

496 Aprovado

Arroio do Meio Canta em Alemão

(Documentário)

ACMA - Associação

Cultural e Musical de

Arroio do Meio

471 Suplente 1 (não

receberá o

remanejamento

de recursos por

ter aprovado

outro projeto

neste mesmo

edital: 7.4 Cada

Proponente

poderá concorrer

neste edital com,

no máximo 3 e

poderá ser

contemplado

com no máximo

1.

Arroio de Nós (curta/documental) Ismael Caneppele 441 Suplente 3

Projeto Descobrindo Arroio do

Meio: um convite à Pérola do Vale

(Documentário)

Maicon Douglas

Schnorr

354 Suplente 4

Documentário Musical - Arroio do

Meio: memórias vivas

(documentário musical)

Emerson dos Santos 454 Aprovado com

remanejamento

de recursos no

valor de R$

16.200,00

Categoria: II Apoio à produção de videoclipe

Título do Projeto Propositor Pontuação

Final

Situação

Schtena Big Band: uma

homenagem à imigração alemã

ACMA - Associação

Cultural e Musical de

Arroio do Meio

453 Aprovado

Arroio do Meio: como é bom viver

aqui

Liniker Pereira Duarte 416,50 Desclassifica

do o projeto

de menor

nota.

7.4 Cada

Proponente

poderá

concorrer

neste edital

com, no

máximo 3 e

poderá ser

contemplado

com no

máximo 1.

Concerto Didático Virtual  COMAM - Coral

Municipal de Arroio do

Meio

458 Aprovado

Categoria: III Ação de Formação Audiovisual

Título do Projeto Propositor Pontuação

Final

Situação

Cinema na escola: um olhar sobre a

história da 7ª Arte

Liniker Pereira Duarte 476 Aprovado

As informações quanto à pontuação acima posta serão publicadas no site da Prefeitura

Municipal de Arroio do Meio. Nada mais havendo a tratar lavro a presente Ata que segue

assinada por mim e pelos demais integrantes das comissões.